
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  563 del 30/06/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 291 del 30/06/2016     del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVZIO DI TRASPORTO 
SOCIALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - (CIG: 6667199AA8)                                    
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 291  del 30/06/2016 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI 

 
 Premesso che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione il coinvolgimento 
delle Associazioni di volontariato, in applicazione del principio di sussidiarietà 
nell'erogazione dei servizi, pur nel  rispetto dei criteri di economicità gestionale; 
 
 Richiamata la Legge 21.08.1991 n. 266 il cui art. 7 stabilisce che le organizzazioni di 
volontariato iscritte da almeno sei mesi nel Registro regionale possono stipulare 
convenzioni con soggetti pubblici;  
 
 Richiamata altresì la L. R. Marche 30.05.2012, n. 15, “Norme per la promozione e la 
disciplina del volontariato”, in particolare l’art. 5 “Convenzioni”; 
 
 Vista la DGR 11.06.2013 n. 884 avente ad oggetto “L.R. 15/2012 - art. 5 
"Convenzioni" - art. 6 "Accesso alle strutture e ai servizi pubblici o convenzionati" e art. 8 – 
c. 4 in merito alla concessione di spazi e attrezzature. Indirizzi concernenti la disciplina del 
rapporto tra le organizzazioni di volontariato iscritte nel Registro regionale e le istituzioni 
pubbliche”; 
 
 Richiamate le determinazioni dirigenziali n. reg. gen. 472 dell’1.06.2016 e n. reg.gen. 
463 del 30.05.2016 con le quali si è disposta una proroga tecnica fino al 30.06.2016 dei 
servizi di trasporto sociale in favore di anziani e disabili, rispettivamente alle Associazioni 
AVULSS e Croce Gialla di Recanati; 
 
 Considerato che il servizio pubblico ha connotati tali che si ritiene necessario e 
opportuno concluderlo al 31.08.2016 per consentire da un lato il rispetto dei termini di 
legge per addivenire alla sottoscrizione del contratto e dall’altro per far terminare a 
ciascuna delle due Associazioni i cicli di trasporto legati all’attività scolastica e/o per le 
strutture residenziali e semiresidenziali; 
 
 Considerato che la giurisprudenza ammette tale proroga, affermando che: “Per 
effetto dell’applicazione dei principi comunitari che considerano la proroga o il rinnovo di 
un contratto quale contratto nuovo soggiacente a regole competitive, è vietata la proroga 
tacita e la proroga può essere concessa, esclusivamente con provvedimento espresso, al 
fine di evitare l’interruzione delle attività in atto, per il solo tempo necessario a consentire 
l’espletamento della procedura di evidenza pubblica” (Cons. Stato, sez. V, n. 2.151/2011). 
Dunque, è legittima la proroga solo se connessa ad una nuova gara e, quindi, non può 
che essere posta in essere ed approvata quasi simultaneamente con l'avvio della gara 
medesima; 
 

 Dato atto che anche l'Autorità di Vigilanza, con il comunicato pubblicato in data 11 
maggio 2016, ha chiarito che le disposizioni di cui al D.Lgs 163/2016 si applicano a tutti gli 
avvisi pubblicati entro il 19 aprile sostenendo, tra l’altro che continuano ad applicarsi le 
disposizioni previgenti anche per proroghe tecniche – purché limitate al tempo 
strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara; 
 
 Precisato a tale proposito che non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG 
per la proroga cd tecnica dei contratti in essere come si evince da quanto riportato nella 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 291  del 30/06/2016 

sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari – A42, che si riporta testualmente “ Non è 
prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire 
la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 
more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
soggetto affidatario”; 
 
 Ritenuto per quanto sopra di dover procedere alla proroga cd tecnica dei contratti in 
essere alle medesime condizioni tecniche ed economiche per la gestione dei servizi socio-
sanitari, assistenziali ed educativi comunali alle Associazioni AVULSS e Croce Gialla di 
Recanati, per il periodo 01.07.2016-31.08.2016;  
 
 Visto che con determinazione dirigenziale del Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino 
e Affari Generali n. reg. gen. 322 del 16.04.2016 si è stabilito di indire una procedura 
negoziata per l’affidamento del suddetto servizio e sono stati altresì approvati l’avviso 
pubblico ai sensi dell’art. 5 della suddetta L.R. 15/2012 per manifestazione di interesse a 
partecipare alla procedura negoziata stessa nonché i modelli per la partecipazione alla 
gara (ALL.”1” Manifestazione di interesse - ALL.”2” Offerta economica - Protocollo di 
legalità); 
 
 - che con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 408 del 17.05.2016 è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per l'esame delle istanze di partecipazione alla 
gara; 
 
 - che con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 458 del 30.05.2016 sono stati 
approvati i  verbali  di gara n. 1 in data 17.05.2016 e n° 2 in data 24.05.2016 dai quali 
risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata 
dall’Associazione AVULSS con sede legale in Recanati, in avvalimento con le 
Associazioni ausiliarie AVULSS di Ferrara, Jesi, Urbisaglia e Falconara Marittima; sotto 
condizione della positiva verifica in merito ai requisiti autocertificati dall’Associazione in 
sede di gara; 
 
 - che tale verifica è stata avviata da parte del Responsabile Unico del Procedimento 
 
 Ritenuto dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio di che 
trattasi all’Associazione AVULSS con sede legale in Recanati, in avvalimento con le 
Associazioni ausiliarie AVULSS di Ferrara, Jesi, Urbisaglia e Falconara Marittima, dando 
atto che la stessa è efficace a seguito del positivo esito delle verifiche dei prescritti 
requisiti, ai sensi del comma 8 dell’art. 11 del D.Lgs 163/2006; 
 
 Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio Contratti e Gare e 
dei Servizi Sociali; 
 Valutato che l’appalto è disciplinato dal D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., in quanto la 
procedura di gara è stata avviata in data anteriore all’entrata in vigore del nuovo Codice 
dei Contratti (D.Lgs n. 50/2016); 
 
 Preso atto che all'appalto di che trattasi è attribuito il numero CIG  6667199AA8 
 
 Considerata la previsione di cui all'art. 147 Bis e 183 comma 7 del D.L.vo 267/2000; 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 291  del 30/06/2016 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
2) Approvare la proroga tecnica del servizio di trasporto sociale in favore di anziani e 

disabili alle Associazioni AVULSS e Croce Gialla di Recanati, per il periodo 01.07.2016-

31.08.2016, alle medesime condizioni tecniche ed economiche indicate rispettivamente 

nelle determinazioni dirigenziali n. reg. gen. 472 dell’1.06.2016 e n. reg. gen. 463 del 

30.05.2016, onde assicurare la continuità dei servizi come in premessa specificato, dando 

atto che con successivi atti si procederà all’assunzione dei conseguenti impegni di spesa. 

 
3) Di dare atto che i CIG risultano essere i seguenti: 
 - CIG: Z691849A26 per il servizio trasporto effettuato dall’Associazione AVULSS; 

 - CIG. Z7B1849A19 per il servizio trasporto effettuato dall’Associazione Croce 

Gialla. 

 

4) Aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’appalto del servizio di 

trasporto sociale all’Associazione AVULSS avente sede legale in Recanati, in avvalimento 

con le Associazioni ausiliarie AVULSS di Ferrara, Jesi, Urbisaglia e Falconara Marittima, 

per un rimborso spese mensile non superiore a € 3.000,00 per un importo presuntivo 

dell’appalto, considerata la durata triennale dell’appalto stesso, non superiore ad € 

108.000,00.  

 
5) Precisare che la suddetta aggiudicazione definitiva è efficace stante il positivo esito 

delle verifiche d’ufficio dei prescritti requisiti autocertificati dall’operatore economico in 

sede di gara. 

 
6) Stabilire che l’affidamento del servizio aggiudicato definitivamente con il presente 

atto decorre dal giorno 01.09.2016.  

 

7) Dare atto che la spesa presuntiva relativa all’appalto di che trattasi per l’intera 

durata triennale dell’affidamento è di € 108.000,00 e trova copertura ai capitoli di bilancio 

come di seguito indicato: 

 

- €   12.000,00 per il periodo settembre-dicembre 2016 – Imp.1379/16 –  capitolo 
12021.03.020 del Bilancio annualità 2016; 
- €   18.000,00 per l’anno 2017 – imp. 1380/16 – al capitolo 12031.03.037 del Bilancio 
annualità 2017; 
- €   18.000,00 per l’anno 2017 – imp. 1381/16 – al capitolo 12021.03.020 del Bilancio 
annualità 2017 
- €   18.000,00 per l’anno 2018 – imp. 1382/16 – al capitolo 12031.03.037 del Bilancio 
annualità 2018; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 291  del 30/06/2016 

- €   18.000,00 per l’anno 2018 – imp. 1383/16 – al capitolo 12021.03.020 del Bilancio 
annualità 2018 
- € 24.000,00 per il periodo 01.01.2019-31.08.2019 con imputazione della spesa nel 
Bilancio 2019 una volta approvato il relativo bilancio previsionale. 
 
8) Dare atto che la spesa per l’appalto del servizio in oggetto è soggetto al versamento 
all'Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione) del contributo di gara dell'importo di Euro 
225,00. 
 
9) Dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016). 
 
10) Trasmettere copia della presente determinazione al Dirigente dell'Area Gestione 
Risorse, all’Ufficio Servizi Sociali nonché al Servizio Contratti e gare. 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA SERVIZI AL 
CITTADINO E AFFARI GENERALI 

    F.to  Dott. Foglia Giorgio 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 291  del 30/06/2016 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 147 Bis e Art.183 comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 19/07/2016 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 291  del 30/06/2016 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati, 29/07/2016    Reg. n.  1180 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 29/07/2016 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 29/07/2016  ... 
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  29/07/2016 
 


